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Un habitant de la Métropole sur dix vit
dans un quartier prioritaire

En 2013, 47 800 habitants vivent dans 1’un
des 16 quartiers prioritaires de la MRN (fi-
gures 2 et 3), soit 10 % de la population.
Cette part place 1’agglomération en position
médiane des métropoles de province, devant
Rennes et Toulouse (8 %) mais loin derriére
Lille et Strasbourg (18 % et 16 % respective-
ment). Elle est identique a celle de la Commu-
nauté Urbaine Caen la Mer, mais nettement
inférieure a celle de I’ancienne Communauté
d’Agglomération Havraise (18 %).

Les quartiers sont situés géographiquement
sur un axe nord-sud qui va de Notre-Dame-
de-Bondeville a Elbeuf (figures I et3). Ils
sont répartis dans un nombre de communes
particulierement €levé, a savoir 14 communes
sur les 71 de la MRN. Sur le territoire natio-
nal, hors Paris, seules les métropoles de Lyon,
de Lille et d’Aix-Marseille-Provence, voient
leurs QPV répartis sur un nombre plus élevé de
communes, mais ces métropoles sont de taille
démographique beaucoup plus importante et
comportent un nombre de QPV bien plus éle-
vé (respectivement 37, 26 et 59). Dans la qua-
si-totalit€ des métropoles de taille moyenne,
comparables a celle de Rouen Normandie, le
nombre de QPV varie entre un et six.

Rouen et Saint-Etienne-du-Rouvray sont les
communes recensant le plus grand nombre
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d’habitants en QPV. La commune de Saint-
Etienne-du-Rouvray comprend a elle seule
quatre QPV. Cependant, c’est a Cléon, ou se
situe le seul quartier des Arts et des Fleurs
— Feugrais, que la part d’habitants vivant en
QPV est la plus importante (47 %). Viennent
ensuite Elbeuf (38 %) et Canteleu (35 %), qui
comportent toutes deux un seul quartier, puis
Saint-Etienne-du—Rouvray 27 %).

La taille des quartiers varie, quant a elle, de un
a dix entre les Bouttiéres (Grand-Couronne,
1 100 habitants) et les Hauts de Rouen (Rouen,
10 300 habitants). La majorité de la population
des quartiers prioritaires se concentre dans les
quatre quartiers les plus peuplés (figure 3) que
sont les Hauts de Rouen (Rouen, 22 % de la
population des QPV), Centre-ville (Elbeuf ;
14 %), Plateau (Canteleu ; 11 %) et Chateau
Blanc (Saint-Etienne-du—Rouvray ;10 %).

Une part de familles monoparentales
et de familles nombreuses plus
élevée dans les quartiers prioritaires

La répartition de la population par genre est
sensiblement identique dans les QPV et dans
la MRN (figure 2). Dans tous ces quartiers
comme dans la MRN, les femmes sont trés
légérement majoritaires. Par ailleurs, la po-
pulation des QPV est plus jeune que dans
I’ensemble de I’agglomération, avec 40 % de
moins de 25 ans contre 32 % dans la MRN.

Ce taux dépasse 45 % pour le Quartier des
Arts et des Fleurs — Feugrais (Cléon, Saint-
Aubin-1és-Elbeuf) et pour Thorez-Grimau
(Saint—Etienne—du—Rouvray). A contrario, la
part d’habitants de 60 ans ou plus est systé-
matiquement plus faible dans les QPV, bien
que proche du taux de la MRN pour les quar-
tiers de Chateau Blanc, Plateau, Binche (Ma-
romme) et Parc du Robec (Darnétal).

Par ailleurs, la composition des ménages des
quartiers prioritaires différe nettement de celle
de I’ensemble de la MRN. On y rencontre
plus de familles monoparentales (20 % des
ménages contre 12 % dans la MRN) et de fa-
milles nombreuses, c’est-a-dire comprenant
au moins cinq personnes (12 % des ménages
contre 6 % dans la MRN). La part de la po-
pulation de nationalité étrangere y est aussi
plus élevée (16 % contre 5 % dans la MRN).
Au-dela de ce constat général, cette compo-
sition peut fortement varier d’un quartier a
I’autre. Ainsi, le quartier des Arts et des Fleurs
— Feugrais (Cléon) cumule la plus forte part de
familles monoparentales (26 %) avec une part
de familles nombreuses parmi les plus élevées
des quartiers (16 %). Le quartier de Chateau
Blanc (Sajnt—Etienne—du—Rouvray) concentre
la plus forte part de familles nombreuses
(21 %) et prés d’un habitant sur trois y est de
nationalité étrangere. La population des Hauts
de Rouen (Rouen) est, quant a elle, plus forte-
ment concernée par la monoparentalité (23 %
des ménages). B

Libellé . Répartition Part de. la Part de la Part des Partldes Part des
. : Population Part des population . . familles .
géographique " dela ) population étrangers ménages de
municipale ) femmes dans  de moins de monoparen-
de la commune population ) de 60 ans dans la ; 5 personnes
2013 la population 25 ans dans ) tales parmi les
englobante dans les QPV ) ou plus population . ou plus
la population ménages
Métropole Rouen Normandie 488 906 52,5 32,4 23,5 55 12,0 6,5
QPV de la Métropole Rouen Normandie 47781 100,0 53,3 40,0 16,7 16,2 20,4 12,0
Plateau Canteleu 5089 10,7 54,5 38,1 20,1 13,0 16,9 10,0
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais  Cléon, Saint-Aubin-lés-Elbeuf 2749 58 52,8 45,1 10,7 13,1 26,5 15,7
Parc du Robec Darnétal 1883 3,9 55,9 38,0 19,9 12,2 23,5 8,1
Centre-ville Elbeuf 6573 13,8 52,6 37,4 18,8 12,0 19,7 8,1
Les Bouttieres Grand-Couronne 1063 2,2 53,3 39,3 15,8 10,9 20,2 12,6
Diderot - Les Mesliers Grand-Couronne 1099 2,3 51,5 40,1 16,0 11,3 20,6 14,2
Quartier De Binche Maromme 1407 29 55,5 334 20,0 7,6 23,5 6,6
Le Quartier Jean Moulin Notre-Dame-de-Bondeville 1247 2,6 51,1 40,0 10,2 74 22,2 8.2
Oissel sur Seine Nord Oissel 1880 39 55,8 38,5 13,4 1,3 22,5 9,0
Quartier de la Piscine Le Petit-Quevilly 3003 6,3 53,6 39,0 17,3 14,9 20,3 12,7
Grammont Rouen 1981 41 54,3 nd nd 22,7 19,3 13,9
Les Hauts de Rouen Rouen, Bihorel 10314 21,6 52,9 421 14,7 22,2 23,0 11,9
Quartier Chateau Blanc Saint-Etienne-du-Rouvray 4779 10,0 52,8 40,0 212 29,1 13,6 21,1
Quartier Thorez - Grimau Saint-Etienne-du-Rouvray 1140 2,4 50,7 473 nd nd S 20,9
Quartier Hartmann - La Houssiére Saint-Etienne-du-Rouvray 1333 2.8 52,4 428 nd nd 20,4 16,1
Buisson - Gallouen Sotevile-les-Rouen, 2241 47 526 386 16,7 12,2 209 113

Saint-Etienne-du-Rouvray

s : secret statistique
nd : données non diffusables ou non disponibles
Sources : Recensement de la population 2013, Estimations démographiques 2015, Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)
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Partie 1 :

Etat des lieux de la situation des quartiers prioritaires de la Métropole Rouen Normandie

B Les quatre quartiers les plus peuplés rassemblent 56 % de la population des QPV de la MRN
Répartition de la population au sein des QPV
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Revenus

Des quartiers prioritaires plus pauvres
qu’en France métropolitaine

La Métropole Rouen Normandie (MRN) est
plus touchée par la pauvreté que la France mé-
tropolitaine. En 2014, le niveau de vie médian
(définitions) y est de 20 000 euros, soit 400 eu-
ros de moins que le niveau métropolitain (fi-
gures 4 et 5). Cette particularité se retrouve au
sein des QPV de la MRN. Le niveau de vie
médian dans I’ensemble des quartiers de la
MRN est ainsi de 12 600 euros, inférieur de
500 euros a celui des quartiers prioritaires de
France métropolitaine.

Le taux de pauvreté (définitions) dans les QPV
de la MRN est de 47 %, trois points plus élevé
que dans les QPV métropolitains (figure 6).
La pauvreté y est également plus marquée
que dans les QPV des établissements publics
de coopération intercommunale (EPCI) nor-
mands les plus peuplés. Les taux de pauvreté
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sont ainsi de 43 % dans les quartiers de la CU
Caen la Mer et de 40 % dans ceux de I’an-
cienne CODAH. 1l existe toutefois des EPCI
normands moins peuplés au sein desquels le
taux de pauvreté des quartiers prioritaires dé-
passe celui de la MRN, notamment la com-
munauté d’agglomération d’Evreux (54 % sur
trois QPV).

Chateau Blanc et les Hauts de Rouen,
deux QPV parmi les plus pauvres de
France métropolitaine

Au-dela de ce constat d’ensemble, les quar-
tiers prioritaires sont inégalement touchés par
la pauvreté. Le niveau de vie médian varie en
effet de 11 400 euros pour les Hauts de Rouen
(Rouen) a 14 200 euros pour Thorez — Grimau
(Saint-Etienne—du-Rouvray). Le fort taux de
pauvreté observé a I’échelle des QPV de la
MRN s’explique, essentiellement, par une tres

forte pauvreté dans deux des plus grands quar-
tiers : Chateau Blanc et les Hauts de Rouen.
Plus de la moiti€ (56 %) de leur population vit
sous le seuil de pauvreté (figure 6). Ils se dé-
marquent du reste des quartiers prioritaires de
la MRN mais font également partie des QPV
les plus pauvres de France métropolitaine.
En effet, le classement des quartiers priori-
taires selon le niveau de vie situe Chateau
Blanc et les Hauts de Rouen parmi les 90 plus
pauvres (respectivement 1 206° et 1 234° sur
1296 QPV).

En revanche, certains quartiers, de plus petite
taille (moins de 1 500 habitants), sont relati-
vement moins défavorisés : Thorez — Grimau,
Diderot — Les Mesliers (Grand-Couronne) et
Hartmann — La Houssiére (Saint-Etienne-du-
Rouvray). Le niveau de vie médian y est supé-
rieur a 14 000 euros et le taux de pauvreté ne
dépasse pas 37 %.

1 quartile Médiane 3 quartile Rang de Part des Part des Part de Part des allo-
g g 9 Taux de revenus indemnités I'ensemble des cataires CAF Nombre
du revenu du revenu du revenu la médiane i N . ) , )
) ; . : . . pauvreté d'activité de chémage prestations  dont le revenu d'allocataires
disponible disponible disponible de revenu ) : RPN
s s s auseuil  dans le revenu dansle  sociales dans est constitué a CAF
par unité de par unité de par unité de (France o Co o
) : ; . e de 60% disponible revenu le revenu plusde 50%  percevant
consommation consommation  consommation métropolitaine) o h " P M .
(en euros) (en euros) (en euros) /1296 QPV (%) (hors indemnités  disponible disponible  de prestations le RSA socle
chémage) (%) (%) sociales (%)
Métropole Rouen Normandie 14 448 20000 26 912 16,4 68,5 3,6 6,7 28,2 18 321
QPV de la Métropole Rouen Normandie 9575 12603 16 378 46,5 47,6 72 26,8 471 4521
Plateau 10011 13163 17076 682 412 48,3 6,3 22,8 411 415
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 9625 12711 16 651 909 46,7 50,6 7,7 275 47,0 197
Parc du Robec 9895 12 882 16 422 835 41,7 419 7,0 26,4 478 196
Centre-ville (Elbeuf) 9974 13297 17 448 614 41,7 478 7,0 23,2 46,0 683
Les Bouttieres 9978 12833 16 199 856 44,0 52,3 74 275 479 96
Diderot - Les Mesliers 10 461 13923 17 280 336 35,9 53,3 8,0 23,4 47,3 105
Quartier De Binche 10 199 13 681 17732 451 38,3 49,1 72 22,1 42,6 120
Le Quartier Jean Moulin 9528 12 485 16 466 992 47,7 54,8 9.2 274 46,6 122
OQissel sur Seine Nord 10 120 13158 16 873 685 40,7 52,2 8.2 23,6 414 134
Quartier de La Piscine 9713 12636 16210 947 457 49,5 738 25,8 43,9 204
Grammont 9492 12 265 15802 1061 49,1 47,1 74 30,1 46,2 190
Les Hauts de Rouen 8740 11439 15098 1234 56,0 41,6 7,0 33,6 55,5 1232
Quartier Chateau Blanc 9053 11606 14752 1206 56,0 43,4 8,6 31,1 445 461
Quartier Thorez - Grimau 10913 14152 18377 259 36,8 62,0 6,3 23,0 40,8 60
Quartier Hartmann - La Houssiére 10 967 14039 17 815 294 354 52,0 6,7 242 46,9 128
Buisson - Gallouen 10 267 13198 16 793 668 39,7 51,7 6,7 21,5 42,5 178

Unités : %, euros, nombre

Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2014, Caisse Nationale d’Allocations Familiales 2016
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Etat des lieux de la situation des quartiers prioritaires de la Métropole Rouen Normandie

Plus de prestations sociales et moins
de revenus d’activités

En lien avec cette forte pauvreté, la structure
du revenu disponible dans les QPV présente
certaines spécificités. Les revenus des mé-
nages des quartiers prioritaires proviennent
moins souvent de revenus d’activit€ et plus
souvent de prestations sociales (minimas so-
ciaux, prestations logement et prestations fa-
miliales). La part des revenus d’activité est
tout juste inférieure a la moiti€ du revenu
disponible dans les QPV alors qu’elle atteint
68 % dans I’ensemble de la MRN (figure 7).
Elle est minimale dans le quartier des Hauts
de Rouen (42 %), le plus pauvre de la MRN,
alors que la part de prestations sociales dans le
revenu est maximale dans ce méme quartier
(34 %). La structure du revenu disponible de
Chateau Blanc est proche de celle des Hauts
de Rouen. En revanche, la part des revenus
d’activité s’approche de celle de la MRN pour
Thorez-Grimau, en cohérence avec le niveau
de vie de ce quartier qui est le plus élevé des
QPV de la MRN.

S’agissant des minima sociaux, 4 500 alloca-
taires de la Caf touchant le RSA socle (défi-
nitions) vivent dans un QPV au 31 décembre
2016. Ils représentent un allocataire sur quatre
de la MRN touchant le RSA socle. Cette popu-
lation est donc largement sur-représentée dans
les QPV puisque ceux-ci ne regroupent qu’un
habitant de la MRN sur dix. Au sein des quar-
tiers prioritaires, celui des Hauts de Rouen se
détache des autres puisqu’il regroupe 27 %
des allocataires des QPV touchant le RSA
socle contre 22 % de la population des quar-
tiers. De plus, 55 % des allocataires de la Caf
vivant dans les Hauts de Rouen ont un revenu
constitué majoritairement de prestations so-
ciales, une part nettement supérieure a celle
des autres quartiers, ou elle ne dépasse jamais
48 % (figure 4). A
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E Un niveau de vie inférieur de 500 euros dans les QPV de la MRN par rapport a ceux de

France métropolitaine
Niveau de vie médian des QPV
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Source : Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2014
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ﬂ Plus de pauvreté dans les QPV de la MRN que dans ceux de France métropolitaine

Taux de pauvreté des QPV
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Source : Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2014



Un revenu disponible trés dépendant des prestations sociales
Structure du revenu disponible dans les QPV, triée selon la part de revenu d’activité
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Marché du travail

Marché du travalil

Moins de personnes en emploi dans
les QPV et une plus grande précarité

En 2015, la part de personnes en emploi par-
mi la population en age de travailler, c’est-
a-dire le taux d’emploi (définitions), est de
40 % dans les quartiers prioritaires contre
59 % dans I’ensemble de la MRN (figures 8
et 9). Ce taux atteint son plus bas niveau dans
les deux quartiers les plus pauvres, Chiteau
Blanc (Saint-Etienne-du-Rouvray, 30 %) et
les Hauts de Rouen (Rouen, 36 %). Moins
de quatre personnes sur dix sont en emploi
dans les QPV de Centre-ville (Elbeuf) et Parc
du Robec (Darnétal), deux quartiers pourtant
moins touchés par la pauvreté. De manicre
générale, les femmes sont moins souvent en
emploi que les hommes. Ainsi, dans 1’en-

ﬂ Chiffres clés — Marché du travail

semble de la MRN, les taux d’emploi des
hommes et des femmes sont respectivement
de 61 % et 57 %, soit un écart de quatre
points. Mais ce contraste est plus fort dans
les quartiers prioritaires, avec un écart de sept
points : 44 % pour les hommes et 37 % pour
les femmes. Dans certains QPV de la MRN,
cet écart peut dépasser 15 points. C’est le cas
pour Chéteau Blanc, Grammont (Rouen) et
Thorez-Grimau (Saint—Etienne—du—Rouvray).

Avec 26 % de la population en emploi concer-
née contre 14 % dans la MRN, la population
des QPV est également plus souvent en em-
ploi précaire (missions d’intérim, contrats
d’apprentissage, stages rémunérés ou tout
autre type d’emploi a durée limitée). Les quar-
tiers de Chateau Blanc, des Hauts de Rouen,

Centre-ville (Elbeuf), et Arts et Fleurs — Feu-
grais (Cléon) cumulent par ailleurs un faible
taux d’emploi et une forte part d’emplois
précaires (figures 9 et 10). A I'inverse, la Pis-
cine (Le Petit-Quevilly), Buisson-Gallouen
(Sotteville-les-Rouen) et Binche (Maromme)
sont dans une situation plus favorable avec
moins d’emplois précaires et un taux d’emploi
supérieur a celui de I’ensemble des quartiers
prioritaires. Bien que dans les QPV le taux
d’emploi des femmes soit inférieur a celui
des hommes, celles qui travaillent ne sont pas
systématiquement plus précarisées. A titre
d’exemple, pour le quartier de la Piscine, la
part d’emplois précaires parmi les femmes
ayant un emploi est de 15 %, inférieure de
trois points a la part globale d’emplois pré-
caires au sein des emplois de ce quartier.

DEFM

Catégorie Catégories dont  dont  dont dont dont

Partdes Taux d’emploi Partdes  Partdes Partdela Tauxde A ABC Femmes Moins de 50 ans Niveau de Ancienneté

personnes des femmes emplois  emplois population chémage (%)  26ans etplus formation auchémage

de 15264 (%) précaires  précaires  sans diplome (%) (%) (%) inférieur au d'au moins
ans ayant parmiles  parmiles (%) CAP-BEP 1an
un emploi emplois femmes (%) (%)

(%) (%) ayant
un emploi
(%)

Métropole Rouen Normandie 59,2 57,5 14,1 15,0 31,5 17,0 31084 50721 492 188 21,6 182 46,6
QPV de la Métropole Rouen Normandie 39,9 36,6 26,2 27,2 50,6 39,2 5944 8773 46,7 172 21,2 30,0 454
Plateau 42,3 40,8 20,4 21,0 49,6 343 582 892 452 197 216 26,6 437
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 40,2 36,1 32,1 30,1 54,0 39,4 269 404 458 21,0 18,6 235 41,1
Parc du Robec 378 36,1 255 28,4 54,7 432 240 360 51,1 183 222 35,1 45,3
Centre-ville (Elbeuf) 38,6 36,5 31,9 35,6 49,6 42,7 745 1055 419 179 232 26,8 457
Les Bouttieres 45,7 39,2 29,0 30,4 441 342 112 178 42,1 197 19,7 28,7 51,1
Diderot - Les Mesliers 44,1 43,0 27,2 279 39,9 33,6 128 191 466 147 215 28,8 48,7
Quartier De Binche 46,9 418 20,1 225 50,2 31,7 171 258 45,0 22,1 24,8 225 47,3
Le Quartier Jean Moulin 43,9 38,2 27,8 252 42,9 38,4 132 218 51,4 183 202 26,7 44,5
Oissel sur Seine Nord 478 46,3 26,6 28,7 51,8 35,2 231 361 485 169 213 23,1 49,9
Quartier de la Piscine 439 39,9 18,3 15,3 42,8 355 402 613 496 147 212 31,6 48,3
Grammont 44,2 36,9 29,2 nd 51,5 34,0 310 463 469 147 240 32,8 48,6
Les Hauts de Rouen 35,6 34,0 30,9 30,1 51,7 43,0 1447 2039 47,4 150 195 32,9 414
Quartier Chateau Blanc 30,3 22,5 295 28,1 61,6 47,2 591 890 447 183 218 36,5 47,8
Quartier Thorez - Grimau 45,7 38,3 nd nd 40,8 nd 135 195 44,1 231 21,0 326 44,1
Quartier Hartmann - La Houssiere 46,3 43,4 21,1 nd 448 34,6 169 236 525 15,3 15,7 21,3 436
Buisson - Gallouen 453 40,2 18,7 21,0 48,7 34,4 280 420 52,4 16,0 21,7 30,5 52,6

Unités : %, nombre
nd : données non diffusables ou non disponibles

Sources : Insee, Estimations démographiques 2015, Péle Emploi — Demandeurs d’emploi en fin de mois au 31/12/2017
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La plus grande précarité de 1’emploi au sein
des QPV apparait relativement liée a la part
de personnes sans diplome. Ainsi, seuls 31 %
des habitants de la MRN ne posseédent aucun
diplome quand cette part est de 51 % pour
la population des quartiers prioritaires. Elle
atteint un niveau considérable dans le quar-
tier de Chateau Blanc (62 %) qui se détache
nettement des autres quartiers (figure §). La
population de ce quartier cumule donc les
difficultés sur les problématiques d’emploi,
de précarité et de faible niveau de diplome de
sa population.

Au moins un actif sur trois
au chémage dans les QPV

Dans chaque QPV de la MRN, au moins un
tiers des actifs est au chdmage (au sens du
recensement ; définitions) alors que le taux de
chomage n’est que de 17 % dans I’ensemble
de la MRN. Le taux de chomage de I’en-
semble de la population vivant en quartier est
de 39 %, soit plus de deux fois supérieur a
celui de la MRN dans son ensemble. Assez
logiquement, les quartiers les plus touchés
par le chdmage sont aussi ceux ayant le plus
faible taux d’emploi (figure 11). Chateau
Blanc se démarque ainsi nettement des autres
quartiers avec prés d’un actif sur deux au
chomage (47 %).

Dans les QPV de la MRN, 8 800 personnes
sont inscrites comme demandeur d’emploi au
31 décembre 2017 (DEFM de catégories A,
B ou C, c’est-a-dire 1’ensemble des DEFM
tenus de faire acte d’une recherche d’em-
ploi, qu’ils aient effectué une activité réduite
ou non). Parmi elles, les deux tiers sont de
catégorie A, c’est-a-dire qu’ils n’ont exercé
aucune activité dans le mois écoulé. Il n’y a
pas de nette différence dans la répartition par
genre et par age entre les DEFM des quartiers
et ceux de I’ensemble de la MRN (figure 8).
Cependant, la population des quartiers étant
beaucoup plus jeune que I’ensemble de la
MRN (Partie démographie), les jeunes sont
ainsi sous-représentés parmi les chémeurs
dans les QPV.

La population des quartiers est également
nettement moins dipldmée que I’ensemble
de la population de la MRN et les DEFM
des quartiers suivent cette spécificité. Ain-
si, 30 % d’entre eux ont un niveau inférieur
au CAP/BEP alors que cette part n’est que
de 18 % pour I’ensemble des DEFM de la
MRN. A Chateau Blanc, elle atteint 37 %. En
revanche, il n’y a pas plus d’ancienneté dans
le chdmage dans les quartiers que dans 1’en-
semble de la MRN. La majorit€¢ des DEFM
habitant Buisson-Gallouen et les Boutti¢res
sont au chémage depuis plus d’un an. B
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E Moins de personnes en emploi dans les QPV que dans la MRN
Taux d’emploi des 15 a 64 ans (en pourcentage)

Métropole Rouen Normandie
Oissel sur Seine Nord
Quartier De Binche
Quartier Hartmann - La Houssiére
Les Bouttieres
Quartier Thorez - Grimau
Buisson - Gallouen 453
Grammont 44,2
Diderot - Les Mesliers 44,1
Le Quartier Jean Moulin 439
Quartier de la Piscine 439
Plateau 423
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 40,2
QPV de la Métropole Rouen Normandie 39,9
Centre-ville (Elbeuf) 38,6
Parc du Robec 37,8
Les Hauts de Rouen 35,6
Quartier Chateau Blanc

59,2
478
46,9
46,3
45,7
45,7

30,3
T T T T T T 1

10 20 30 40 50 60

Source : Insee, Estimations démographiques 2015

m Les travailleurs des quartiers plus souvent en emploi précaire

Part des emplois précaires (en pourcentage)

Métropole Rouen Normandie 14,1
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 32,1
Centre-ville (Elbeuf) 31,9
Les Hauts de Rouen 30,9
Quartier Chateau Blanc 29,5
Grammont 29,2
Les Bouttiéres 29,0
Le Quartier Jean Moulin 27,8
Diderot - Les Mesliers 27,2
Oissel sur Seine Nord 26,6
QPV de la Métropole Rouen Normandie 26,2
Parc du Robec 255
Quartier Hartmann - La Houssiere 21,1
Plateau
Quartier De Binche 20,1
Buisson - Gallouen 18,7

Quartier de la Piscine 18,3
T T T T T

Source : Insee, Estimations démographiques 2015

m Un fort taux de chémage a Chéateau Blanc

Taux de chémage au sens du recensement (en pourcentage)

Métropole Rouen Normandie 17,0
Quartier Chateau Blanc

Parc du Robec 432

Les Hauts de Rouen 43
Centre-ville
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais
QPV de la Métropole Rouen Normandie
Le Quartier Jean Moulin
Quartier de la Piscine
Qissel sur Seine Nord 35,2
Quartier Hartmann - La Houssiere
Buisson - Gallouen
Plateau
Les Bouttieres 342

Grammont 34
Diderot - Les Mesliers

Quartier De Binche
T T T T T T T

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Source : Insee, Estimations démographiques 2015

13



14

Education

80 % des établissements scolaires
des QPV en REP ou REP +

Dans la MRN, parmi les écoles et les col-
leges, 67 établissements scolaires se trouvent
dans ou a proximité immédiate des QPV (fi-
gure 12). 1ls représentent un établissement
sur cinq de la MRN. Pas moins de 80 %, soit
54 de ces établissements, font partie du ré-
seau d’éducation prioritaire (REP), dont 22
en REP + (définitions). Les QPV abritent pra-
tiquement tous les établissements de la MRN
situés en REP + (22 sur 26) et la moitié des
établissements REP + des QPV sont regrou-
pés dans le seul quartier des Hauts de Rouen,
qui ne comporte par ailleurs que des établis-
sements REP +. Tous les quartiers comptent
au moins un établissement scolaire, qu’il

Chiffres clés — Education

s’agisse d’une école ou d’un college, excepté
le quartier de Thorez-Grimau (Saint-Etienne-
du-Rouvray).

Les éleves des établissements scolaires lo-
calisés dans ou a proximité immédiate des
QPV sont au nombre de 8 000 écoliers et
de 2500 collégiens. Bien que seuls 10 %
des habitants de la MRN habitent un QPYV,
ces quartiers accueillent 17 % des écoliers et
12 % des collégiens.

Les jeunes de Chateau Blanc
et des Hauts de Rouen plus souvent
scolarisés que dans les autres QPV

Les jeunes de 15 a 24 ans des quartiers prio-
ritaires sont moins souvent scolarisés que les
jeunes de I’ensemble de la MRN. En effet,

un jeune des quartiers sur deux est scolarisé
contre 69 % dans I’ensemble de la MRN. Le
taux de scolarisation le plus faible est obser-
vé dans le quartier de Jean Moulin (Notre-
Dame-de-Bondeville, 34 %). En revanche, la
part d’éleves scolarisés est parmi les plus €le-
vées des QPV dans les deux quartiers les plus
touchés par la pauvreté et par les problemes
d’insertion professionnelle (Parties Revenus
et Marché du travail), a savoir Chateau Blanc
(Saint—Etienne—du—Rouvray) et les Hauts de
Rouen (54 % chacun). Seuls les jeunes de
Diderot — Les Mesliers (Grand-Couronne)
sont davantage scolarisés (58 %). Cependant,
les jeunes de ces trois quartiers restent signi-
ficativement moins scolarisés que I’ensemble
des jeunes de la MRN (figure 13).

Dans les établissements des quartiers priori-

Nombre Dont : Nombre Nombre  Ecoliers Eleves  Tauxde  Taux Taux Taux Taux de
d’établissements Colléges d’établissements d’établissements scolarisés retard @ de réussite de réussite de réussite scolarisation
scolaires en REP en REP plus dansune [lentrée aubrevet aubrevet au brevet des
(écoles formation  en3¢ (filles) (garcons)  15-24 ans
maternelles, au college
écoles (y compris

élémentaires UPE2A, ULIS,

et colleges) SEGPA)
Métropole Rouen Normandie 393 53 79 26 48 322 22 064 14,3 88,6 91,4 85,7 68,8
QPV de la Métropole Rouen Normandie 67 15 32 22 8050 2548 nd 80,7 59,1 52,3 51,4
Plateau 8 2 8 0 1034 284 21,3 84,8 91,6 77,1 52,7
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 2 1 2 0 102 165 20,5 814 nd nd 52,5
Parc du Robec 5 1 0 0 504 127 26,5 92,7 nd nd 47,0
Centre-ville (Elbeuf) 8 1 0 7 1087 303 12,7 89,1 90,3 87,5 48,8
Les Bouttieres 3 1 3 0 242 64 S 86,5 nd nd 51,8
Diderot - Les Mesliers 4 1 0 0 603 74 31,3 nd nd nd 57,9
Quartier De Binche 4 1 4 0 47 54 S 80,3 84,1 75,5 37,0
Le Quartier Jean Moulin 1 0 1 0 131 49 S i i n 343
Qissel sur Seine Nord 1 1 1 0 Vi 70 s 88,7 91,2 85,7 39,8
Quartier de la Piscine 7 1 6 0 789 150 21,1 80,2 88,6 71,4 50,6
Grammont 1 0 1 0 289 89 37,9 n n Vi nd
Les Hauts de Rouen 11 2 0 11 1189 549 28,2 80,0 85,3 74,6 54,0
Quartier Chateau Blanc 6 1 2 4 896 302 32,8 83,7 nd nd 54,3
Quartier Thorez - Grimau 0 0 0 0 n 80 s n i n nd
Quartier Hartmann - La Houssiere 4 1 4 0 540 82 S 93,1 nd nd nd
Buisson - Gallouen 2 1 0 0 173 106 S 80,2 87,2 73,5 473

Unités : %, nombre
s : secret statistique
/II': quartiers sans établissement scolaire

Sources : Insee — Base Permanente des Equipements — 2015 (traitements & partir de Ia Base Centrale des Etablissements de la Depp), Ministére de I'Eduation Nationale, Depp — 2015, Estimations démo-

graphiques 2015
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Partie 1 :

Etat des lieux de la situation des quartiers prioritaires de la Métropole Rouen Normandie

taires, 81 % des éléves réussissent au brevet,
contre 89 % dans I’ensemble de la MRN.
Dans certains quartiers toutefois, le taux de
réussite (définitions) est supérieur a celui de
la MRN comme au Parc du Robec (Darnétal)
et 2 Hartmann — La Houssiére (Saint-Etienne-
du-Rouvray, 93 % chacun). En revanche, il
n’est que de 80 % dans les établissements
des quartiers des Hauts de Rouen (Rouen),
Buisson-Gallouen (Sotteville-lés-Rouen), la
Piscine (Le Petit-Quevilly) et Binche (Ma-
romme). L’écart entre le taux de réussite des
filles et celui des garcons est parfois €levé,
notamment pour les quartiers de la Piscine
et Plateau (Canteleu) ou il est d’au moins
15 points en faveur des filles (figure 14).

La fragilit€ des €léves des quartiers s’illustre
aussi par le taux de retard scolaire a 1’entrée
en 3¢ (définitions). Ce taux n’est que de 14 %
dans I’ensemble de la MRN alors qu’il dé-
passe les 30 % pour Grammont et Chéiteau
Blanc. En matiére d’orientation scolaire,
alors qu’un peu plus de la moiti€ des éleves
de la MRN suivent une premicre générale
deux ans apres la 3¢, cette part ne dépasse pas
le quart pour les Hauts de Rouen, la Piscine
et Arts et Fleurs — Feugrais (Cléon, Saint-
Aubin-les-Elbeuf). La scolarisation dans un
college d’un quartier prioritaire conduit ainsi
plus souvent vers les filicres professionnelles
ou technologiques (figure 15). Ce n’est toute-
fois pas systématique. Les €léves scolarisés
dans les quartiers de Buisson-Gallouen et de
Parc du Robec ont ainsi un parcours proche
de celui des éleves de la MRN. B
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m Moins de jeunes scolarisés dans les quartiers que dans I'ensemble de la MRN

Taux de scolarisation des 15-24 ans, en pourcentage

Métropole Rouen Normandie 68,8
Diderot - Les Mesliers 57,9
Quartier Chateau Blanc 54,3
Les Hauts de Rouen 54
Plateau 52,7
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 52,5
Les Bouttigres 51,8
QPV de la Métropole Rouen Normandie 51,4
Quartier de la Piscine 50,6
Centre-ville (Elbeuf) 48,8
Buisson - Gallouen 473
Parc du Robec 47
Oissel sur Seine Nord 39,8
Quartier De Binche 37
Le Quartier Jean Moulin 343
T T T T T T 1
10 20 30 40 50 60 70
Unité : %
Sources : Estimations démographiques 2015
m A Parc du Robec et Hartmann-la Houssiére, les collégiens ont un taux de réussite
au brevet supérieur a celui de I'ensemble des collégiens de la MRN
Taux de réussite au brevet selon le genre de I’éléve (au lieu ou est situé le college)
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Note : Diderot — les Mesliers, Jean Moulin, Grammont et Thorez Grimau n'apparaissent pas, car ils ne possédent pas de colléges
Source : Ministere de I'Eduation Nationale, Depp —2015
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Les collégiens des QPV s’orientent moins souvent vers une filiére générale

Orientation des éléves, deux ans apres la 3¢, en pourcentage

Métropole Rouen Normandie 52 13 &8 6 |
Buisson - Gallouen 55 11 9 1
Parc du Robec 50 15 9
Plateau 45 11 6
Qissel sur Seine Nord M 12 9
Centre-ville (Elbeuf) 39 12 12 8
Diderot - Les Mesliers 36 18
Quartier De Binche 32 17 14
Quartier Chateau Blanc 32 27
Les Bouttieres 29 13 1K]
Quartier Hartmann - La Houssiére 26 19 18
Quartier des Arts et des Fleurs - Feugrais 24 19 15
Quartier de la Piscine 23 16 9 TSN
Les Hauts de Rouen 19 20 5 Y
0 2 40 60 80 100

m 1% générale m 1% technologique = 1%¢ professionnelle ~ 2ém année de CAP
= Autre formation m Redoublants = Secret statistique

Unité : % ]
Source : Ministére de I'Eduation Nationale, Depp — 2015

16

Dossier  Normandie n°14 - Juin 2019



